COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2013

(dos Srs. Walter Feldman e Dr. Rosinha)

Solicitam que sejam convidados o
Prof. Dr. MICHAEL F. HOLICK, que é
o maior especialista mundial em
Vitamina D e autor do livro “Vitamina D
como um tratamento tão simples pode
reverter doenças tão importantes”, e o
Dr. Cícero Galli Coimbra, Professor
do Deptº de Neurologia e
Neurocirurgia da Universidade Federal
de São Paulo e maior autoridade
brasileira sobre os benefícios da
Vitamina D, para que em Audiência
Pública na Comissão de Seguridade
Social e Família a ser realizada no dia
20 de agosto próximo, possam
debater o papel da vitamina D na
saúde pública do Brasil.

Senhor Presidente:

Requeremos, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, depois de ouvido o plenário desta Comissão, que sejam convidados a

comparecer em reunião de Audiência Pública nesta Comissão de Seguridade

Social e Família, a ser realizada no dia 20 de agosto próximo, data em que

estará no Brasil, o Prof. Dr. MICHAEL F. HOLICK, maior especialista mundial

em Vitamina D e autor do livro “Vitamina D como um tratamento tão simples

pode reverter doenças tão importantes” e o Dr. Cícero Galli Coimbra,

2

Professor do Deptº de Neurologia e Neurocirurgia da Universidade Federal de

São Paulo e maior autoridade brasileira sobre o tema para debaterem o papel

da vitamina D na saúde pública do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Hoje, com o grande avanço da medicina e com tratamentos e

suplementos cada vez mais eficazes (e caros), é consideravelmente

surpreendente que uma quantidade cada vez maior de pessoas, sobretudo nas

regiões mais desenvolvidas (como Europa e Estados Unidos), sofra com

deficiência de Vitamina D.

Dr. Michael Holick, PhD, é endocrinologista, professor e pesquisador

que fez descobertas fundamentais sobre a vitamina D. Suas pesquisas

científicas conscientizaram a classe médica sobre a pandemia da deficiência

da vitamina D e foram a base para novos diagnósticos de deficiência dessa

vitamina. É professor de medicina, fisiologia e nutrição no Centro Médico da

Universidade de Boston e na Tufts University e preside o Programa de

Pesquisa Humana da NASA (Human Research Program), além de ter

participado de diversos projetos para a Agência Espacial Americana.

 Dr. Holick é frequentemente convidado a dar palestras no mundo todo

sobre os benefícios da vitamina D, endocrinologia e nutrição. Foi destaque em

matérias do jornal The New York Times e das revistas Forbes, Time,

Newsweek, Men´s Health e Scientific American. Recebeu mais de 30 prêmios e

menções honrosas, incluindo o título de Melhor Médico dos Estados Unidos

2011/2012.

Nosso outro convidado, o Dr. Cícero Galli Coimbra é médico

graduado pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (1979), possui título

de especialista em medicina interna (1981) e neurologia (1983) pela mesma

instituição, e em neurologia pediátrica (1985) pelo Jackson Memorial Hospital

da Universidade de Miami, EUA. Obteve o título de mestre (1988) e doutor

(1991) em Neurologia pela Universidade Federal de São Paulo e pós-

3

doutorado (1993) pela Universidade de Lund, Suécia. Atualmente é Professor

Livre Docente do Departamento de Neurologia e Neurocirurgia da Universidade

Federal de São Paulo, onde dirige o Laboratório de Fisiopatologia Clínica e

Experimental. Atua na área de Medicina (Neurologia e Clínica Médica), com

ênfase em doenças neurodegenerativas e auto-imunitárias.

Estas considerações justificam o nosso Requerimento.

Sala da Comissão, em        de maio de 2013.

Deputado WALTER FELDMAN                                     Deputado Dr. ROSINHA